c[runnmuotmlrcn

rNDrcAçAO Ne "/ J \ 12025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância.

O Vereador no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente indicar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, por meio da secretaria de obras ou setor

competente, seja realizada a pavimentação asfáltica da Rua Agnaldo Augusto dos

Santos, bem como de suas vias transversais.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária em razão do estado precário em que se

encontra o atual calçamento da Rua Agnaldo Augusto dos Santos e de suas vias

transversais. O pavimento está totalmente danificado, apresentando inúmeros buracos,

desníveis e trechos com afundamentos, o que tem causado grandes desconfortos aos

transêuntes, principalmente idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

Além dos transtornos enfrentados por pedestres e condutores de veículos, a

situação tem gerado riscos de acidentes e comprometido a trafegabilidade da região,

afetando o dia a dia dos moradores, comerciantes e demais usuários da via.

A substituição do calçamento danificado por pavimentação asfáltica
proporcionará uma melhoria significativa na mobilidade urbana, contribuirá para a
segurança viária e trará benefícios diretos e qualidade de vida da população local.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo especial atenção a esta demanda, .

que é legítima e urgente, e representa o anseio de toda a comunidade residente na

loca lidade.
Sala da Sessão, Plenário FiladelÍo Luiz de Costa, Palácio Legislativo Prefeito

Pascoal Nabuco, Estância 10 de junho de 2025.

ffi
Vereador

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - TEL: l79l 3522-2298 - Fax]. l79l
3522-3257
www.camaradesiancia.se.gov.br

Estância, 10 de junho de 2025.